38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Agosto de 2023.

PORTARIA Nº 793-S, DE 08 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
3.043/1975, e tendo em vista os termos do processo
nº 2023-7ZJ0G,

RESOLVE:

LOCALIZAR, a partir da publicação, EVERTON BISPO
OLIVEIRA, nº funcional 4750853, vínculo 1, Agente
de Suporte Educacional, do Quadro Permanente, na
EEEFM Jacaraípe, município de Serra, nos termos do
art. 34 e do inciso I do art. 35 da Lei Complementar nº
46, publicada no Diário Oficial de 31/01/1994.

Vitória, 08 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1144989

PORTARIA Nº 786-S, DE 07 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 65 da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 61, § 2º,
Letra “b” da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro
de 1994, MARLUZA DE MOURA BALARINI, do cargo
em comissão de Assessor Especial de Nível IV, Ref.
QCE-03, desta Secretaria de Estado da Educação, a
partir de 07 de agosto de 2023.

Vitória, 07 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1145266

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
COMPARTILHADO Nº 045/2023

CONCEDENTE: Município de Conceição da Barra/ES
CNPJ 27.174.077/0001-34
CESSIONÁRIA: Governo do Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
OBJETO: Cessão de uso do imóvel compartilhado,
localizado a Rua Evandro Rodrigues Barcellos, S/Nº,
Bairro Itaúnas, CEP: 29965-000, Conceição da Barra
- ES, de forma gratuita, tendo como finalidade o
funcionamento da EEEM DUNAS DE ITAUNAS.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, contados a partir da
publicação no DIO/ES.
Processo nº. 2023-MR730

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1144635

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 046/2023.
REGISTRO SIGEFES Nº 230223

CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional
do Espírito Santo - MEPES

CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: melhoria da qualidade da alimentação
escolar da Escola Família Agrícola - EFA de Vinhático/
MEPES, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
30/11/2023, conforme previsto no anexo Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 14.864,70 (quatorze mil oitocentos
e sessenta e quatro reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500-100100
Elemento Despesa: 445042
PROCESSO 2023-6D6LB

Protocolo 1144639

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 033/2023
REGISTRO SIGEFES Nº 230225
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: custeio de produtos de expediente e
materiais de apoio pedagógico e higienização para a
Escola Família Agrícola - EFA de São João de Garrafão/
MEPES, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
31/10/2023, conforme previsto no anexo Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 14.825,85
(quatorze mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta
e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500 - 100100
Elemento Despesa: 335043
PROCESSO 2023-04N8Z

Protocolo 1144859

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 048/2023.
REGISTRO SIGEFES Nº 230226
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: aquisição de bens permanentes para
adequação do Ambiente Educativo da sala aula e
auditório da escola família agrícola de Castelo/MEPES,
conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
30/11/2023, conforme previsto no anexo Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 9.975,90
(nove mil novecentos e setenta e cinco reais e noventa
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500-100100
Elemento Despesa: 445042
PROCESSO 2023-HFTC6

Protocolo 1145240

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-08-08T21:44:15-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial